

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA Nr. 128

Privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 23.05.2017

Având în vedere :

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Țuțuianu Marius Horia;
- Raportul Direcției Generale Economico – Financiare;
- Raportul Direcției Generale Tehnice, Urbanism și Amenajarea Teritoriului ;
- Raportul Comisiei de Buget-Finanțe ;
- Raportul Comisiei pentru Investiții , Patrimoniu și Infrastructură;

Ținând seama de sursele disponibile și prioritățile de întreținere, reparații și modernizare a rețelei de drumuri și poduri aparținând domeniului public al U.A.T. Județul Constanța,

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) litera „d”, alin. (5) litera „a” pct. 12 și ale art. 97 din Legea nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă modificarea Anexei A a Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri aferente programelor județene pe anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța.

Art.2 Regia Autonomă Județeană de Drumuri și Poduri Constanța, în calitate de gestionar al Serviciului public de administrare a drumurilor și podurilor de interes județean, va asigura execuția Programului așa cum este reflectat în Anexa A care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Contractul de execuție lucrări încheiat de Consiliul Județean cu R.A.J.D.P. Constanța va fi completat cu act adițional care va reglementa valorile conform Anexei Programului adoptat prin prezenta hotărâre.

Art.4 Direcția Generală Economico - Financiară, Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică și Direcția Generală Tehnică, Urbanism și Amenajarea Teritoriului se delegă cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 35 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 23.05.2017

PREȘEDINTE,
Țuțuianu Marius Hora

SECRETAR

ază,
UI
iana

PROGRAMUL
cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pe anul 2017
finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța

- mii lei -

| Nr. crt. | Capitol de cheltuieli Denumire obiectiv sau lucrare | U/M | Alocat 2017 | Buget local | Buget de stat |
|-----------|---|---------|------------------|------------------|-----------------|
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | TOTAL PROGRAM | mii lei | 49.500,00 | 44.500,00 | 5.000,00 |
| I. | CHELTUIELI CURENTE, total din care: | mii lei | 49.500,00 | 44.500,00 | 5.000,00 |
| B. | Întreținerea curentă a drumurilor publice, total, din care: | mii lei | 4.080,00 | 4.080,00 | 0,00 |
| B.101.1.1 | Plombări îmbrăcămînți rutiere, din care: | mii lei | 2.080,00 | 2.080,00 | 0,00 |
| a. | DRUMURI JUDEȚENE - 26.000 mp in 2017 | | 2.080,00 | 2.080,00 | 0,00 |
| | - DJ222 H.Tulcea -Târgușor - M.Kogălniceanu - Pietreni, 3.000 mp km 94+300-181+300 | mii lei | 240,00 | 240,00 | 0,00 |
| | - DJ222F DN22A - Gârliciu - Hot.Tulcea, 500 mp km 0+000-10+800 | mii lei | 40,00 | 40,00 | 0,00 |
| | - DJ223 Saraiu - Cernavodă - Ion Corvin, 5.000 mp km 0+000-91+291 | mii lei | 400,00 | 400,00 | 0,00 |
| | - DJ223B,Peștera-Ivrinezu Mare-Ivrinezu Mic-Rasova 1.000 mp km 0+000-20+600 | mii lei | 80,00 | 80,00 | 0,00 |
| | - DJ224 Medgidia - Siliștea - Crucea, 1.000 mp km 0+000-37+000 | mii lei | 80,00 | 80,00 | 0,00 |
| | - DJ225 DN22C - Mircea Vodă -Târgușor - Saraiu, 2.000 mp km 0+000-78+400 | mii lei | 160,00 | 160,00 | 0,00 |
| | - DJ226 DN22(Lumina) - Năvodari - M. Viteazu, 3.000 mp km 0+000-53+105 | mii lei | 240,00 | 240,00 | 0,00 |
| | - DJ226A Cetate Histria - Cogealac - Râmnicu de Jos, 500mp km 0+000-32+000 | mii lei | 40,00 | 40,00 | 0,00 |
| | - DJ226B DN2A - Pantelimon -Grădina-Cogealac, 500mp km 0+000-32+000 | mii lei | 40,00 | 40,00 | 0,00 |
| | - DJ307 Deleni - Șipote, 500 mp km 0+000-7+000 | mii lei | 40,00 | 40,00 | 0,00 |
| | - DJ308 Ciocărlia de Sus - Lanurile - Mereni, 500 mp km 0+000-13+000 | mii lei | 40,00 | 40,00 | 0,00 |
| | - DJ381 Movilița - -Ciocărlia -Medgidia, 1.000 mp km 0+000-37+200 | mii lei | 80,00 | 80,00 | 0,00 |
| | - DJ391 Mangalia - Negru Vodă - Cobadin - Tuzla, 4.000 mp km 0+000-129+000 | mii lei | 320,00 | 320,00 | 0,00 |
| | - DJ391A Oltina - Băneasa - Șipote - Viroaga, 1.000 mp km 0+000-70+000 | mii lei | 80,00 | 80,00 | 0,00 |
| | - DJ392 Mangalia - Amzacea - Dumbrăveni, 2.000 mp km 0+000-60+200 | mii lei | 160,00 | 160,00 | 0,00 |
| | - DJ395 DN38 - Chirnogeni - Plopeni, 500 mp km 0+000-12+000 | mii lei | 40,00 | 40,00 | 0,00 |
| B.101.2 | Întreținerea platformei drumurilor (curățire potmol, tăiere acostamente, tăiere cavalieri), asigurarea scurgerii apelor (întreținere șanțuri și rigole) și asigurarea esteticii rutiere (cosire vegetație, rectificarea coroanelor arbori, tăiere lăstăriș), etc | mii lei | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 |
| a. | DRUMURI JUDEȚENE | mii lei | 1.800,00 | 1.800,00 | 0,00 |
| B.101.3 | Întreținerea curentă poduri și podețe | mii lei | 200,00 | 200,00 | 0,00 |
| a. | DRUMURI JUDEȚENE | mii lei | 200,00 | 200,00 | 0,00 |

| Nr. crt. | Capitol de cheltuieli Denumire obiectiv sau lucrare | U/M | Alocat 2017 | Buget local | Buget de stat |
|----------------|---|----------------|------------------|------------------|-----------------|
| C. | întreținerea periodică a drumurilor publice, total, din care: | mii lei | 45.020,00 | 40.020,00 | 5.000,00 |
| C.105 | Covoare bituminoase, total, din care: | mii lei | 41.850,00 | 36.850,00 | 5.000,00 |
| a | DRUMURI JUDEȚENE - 103,60 km in 2017 : | mii lei | 41.850,00 | 36.850,00 | 5.000,00 |
| - | DJ222 Hot.Tulcea - Târgușor - M.Kogălniceanu - Peștera - Pietreni, 14,3 km km 94+300 - 181+300 | mii lei | 5.851,40 | 4.875,00 | 976,40 |
| - | DJ223 Saraiu - Cernavoda - Ion Corvin 35,00 km km 0+000-91+291 | mii lei | 14.115,00 | 13.115,00 | 1.000,00 |
| - | DJ391 Mangalia - N.Voda - Cobadin - Topraisar - Tuzla, 15,0 km km 0+000-129+000 | mii lei | 6.225,00 | 5.225,00 | 1.000,00 |
| - | DJ392 Mangalia - Amzacea - Dumbrăveni, 30,0 km km 0+000-60+200 | mii lei | 12.450,00 | 11.310,00 | 1.140,00 |
| - | DJ223C Bif DN22C - Cernavoda 1,1 km km 0+000-4+600 | mii lei | 473,60 | 0,00 | 473,60 |
| - | DJ223B Peștera-Ivrinezu Mare-Ivrinezu Mic-Rasova 1,0 km km 0+000-20+600 | mii lei | 410,00 | 0,00 | 410,00 |
| - | DJ226A Cetate Histria - int. DJ226, 7,2 km km 0+000-7+200 | mii lei | 2.325,00 | 2.325,00 | 0,00 |
| C.107 | Siguranța circulației | mii lei | 1.650,00 | 1.650,00 | 0,00 |
| a | DRUMURI JUDEȚENE | mii lei | 1.650,00 | 1.650,00 | 0,00 |
| - | indicatoare rutiere | mii lei | 180,00 | 180,00 | 0,00 |
| - | Marcaje rutiere | mii lei | 750,00 | 750,00 | 0,00 |
| - | Montare borduri | mii lei | 120,00 | 120,00 | 0,00 |
| - | Montare borne kilometrice | mii lei | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| - | Lise | mii lei | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| C.111.1 | Amenajare acostamente | mii lei | 1.120,00 | 1.120,00 | 0,00 |
| a | DRUMURI JUDEȚENE | mii lei | 1.120,00 | 1.120,00 | 0,00 |
| C.111.8 | întreținerea drumurilor pietruite, total, din care: | mii lei | 400,00 | 400,00 | 0,00 |
| a | DRUMURI JUDEȚENE | mii lei | 400,00 | 400,00 | 0,00 |
| D. | Reparații curente la drumurile publice, total, din care: | mii lei | 400,00 | 400,00 | 0,00 |
| D.117 | Eliminare puncte periculoase | mii lei | 400,00 | 400,00 | 0,00 |
| a | DRUMURI JUDEȚENE | mii lei | 400,00 | 400,00 | 0,00 |

Administrator Special,

Director Executiv-Tehnic

Șef Serv. Financiar Contabilitate,

ec. Monica ONICA

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
CABINET PREȘEDINTE**

EXPUNERE DE MOTIVE

la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța

Între atribuțiile pe care Legea nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală le prevede pentru Consiliile Județene se află și cea privind întreținerea, repararea și modernizarea drumurilor și podurilor din patrimoniul județelor.

În fiecare an Consiliul Județean adoptă un Program propriu privind lucrările și obiectivele care urmează a fi realizate la drumurile și podurile din patrimoniul județului.

Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, a fost aprobat prin H.C.J. nr. 51/31.03.2017.

Pe parcursul punerii în executare au apărut elemente noi care au determinat operarea unor modificări în program, după cum urmează :

*I. Valoarea totală a Programului cu obiectivele de drumuri și poduri pe anul 2017 finanțate din bugetul C.J.C., conform Anexei A este de **49.500 mii lei**, rămâne neschimbată, operându-se următoarele modificari :*

Cap. I, punctul B.101.1.1. „Plombări, îmbrăcăminți rutiere”:

- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul B.101.1.1 „Plombări îmbrăcăminți rutiere”, poziția - DJ223: Saraiu – Cernavodă – Ion Corvin, km 0+000 - 91+291, cu suma **160,00 mii lei – buget local;**
- Se diminuează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul B.101.1.1 „Plombări îmbrăcăminți rutiere”, poziția - DJ391A : Oltina – Băneasa - Șipote - Viroaga, km 0+000 - 70+000, cu suma de **80,00 mii lei – buget local .**

Capitolul I, punctul C.105 „Covoare bituminoase”:

- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, poziția – DJ226A, Cetate Histria – int. DJ226, Km 0+000 - 7+200 cu suma **2.325,00 mii lei – buget local**;
- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, poziția – DJ223C, Bif. DN22C - Cernavodă, Km 0+000 - 4+600 cu suma **23,60 mii lei – buget de stat**;
- Se diminuează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, poziția – DJ222, Hot. Tulcea – Târgușor - M. Kogălniceanu – Peștera - Pietreni, km 94+300 - 181+300 cu suma **2.348,60 mii lei** din care : **2.325,00 mii lei buget local și 23,60 mii lei buget de stat.**

Capitolul I, punctul C.107 „Siguranța circulației”:

- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul C.107 – „Siguranța circulației”, poziția – „Lise” cu suma **500,00 mii lei – buget Local.**

Capitolul I, punctul C.111.1 – „Amenajare acostamente” :

- Se diminuează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul C.111.1 – „Amenajare acostamente”, poziția – „Amenajare acostamente” cu suma **880,00 mii lei – buget local.**

Capitolul I, punctul D.117 – „Eliminare puncte periculoase”:

- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul D.117 – „Eliminare puncte periculoase”, poziția – „Eliminare puncte periculoase” cu suma **300,00 mii lei – buget local**;

Raportat la condițiile concrete apreciem că prevederile din prezentul Program sunt fundamentate corect din punct de vedere tehnic, legale din punct de vedere juridic și posibil de executat din punct de vedere financiar.

În consecință, supun dezbaterii și aprobării Plenului Consiliului Județean Constanța Proiectul de hotărâre anexat.

PREȘEDINTE,

A handwritten signature consisting of several overlapping, sweeping lines in black ink, positioned to the right of the printed text 'PREȘEDINTE,'.

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO - FINANCIARĂ**

RAPORT

la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța

Potrivit Legii nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală și Ordonanței de Guvern nr. 43 / 1997 privind regimul drumurilor, Consiliile Județene le revin responsabilități legate de administrarea, întreținerea, dezvoltarea și modernizarea drumurilor și podurilor aflate în patrimoniul județelor.

În fiecare an Consiliul Județean adoptă un Program propriu privind lucrările și obiectivele care urmează a fi realizate la drumurile și podurile din patrimoniul județului.

Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, a fost aprobat prin H.C.J. nr. 51/31.03.2017.

Pe parcursul punerii în executare au apărut elemente noi care au determinat operarea unor modificări în program, după cum urmează :

I. Valoarea totală a Programului cu obiectivele de drumuri și poduri pe anul 2017 finanțate din bugetul C.J.C., conform Anexei A este de **49.500 mii lei**, rămâne neschimbată, operându-se următoarele modificări :

Cap. I, punctul B.101.1.1. „Plombări, imbracaminti rutiere”:

- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul B.101.1.1 „Plombări imbracaminti rutiere”, poziția - DJ223: Saraiu – Cernavoda – Ion Corvin, km 0+000 - 91+291, cu suma **160,00 mii lei – buget local;**
- Se diminuează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul B.101.1.1 „Plombări imbracaminti rutiere”, poziția - DJ391A : Oltina – Baneasa –

Sipote - Viroaga, km 0+000 - 70+000, cu suma de **80,00 mii lei – buget local** .

Capitolul I, punctul C.105 „Covoare bituminoase”:

- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, pozitia – *DJ226A, Cetate Histria – int. DJ226, Km 0+000 - 7+200* cu suma **2.325,00 mii lei – buget local**;
- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, pozitia – *DJ223C, Bif. DN22C - Cernavoda, Km 0+000 - 4+600* cu suma **23,60 mii lei – buget de stat**;
- Se diminueaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, pozitia – *DJ222, Hot. Tulcea – Targusor - M. Kogalniceanu – Pestera - Pietreni, km 94+300 - 181+300* cu suma **2.348,60 mii lei** din care : **2.325,00 mii lei buget local si 23,60 mii lei buget de stat**.

Capitolul I, punctul C.107 „Siguranta circulatiei”:

- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.107 – „Siguranta circulatiei”, pozitia – „Lise” cu suma **500,00 mii lei – buget Local**.

Capitolul I, punctul C.111.1 – „Amenajare acostamente” :

- Se diminueaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.111.1 – „Amenajare acostamente”, pozitia – „Amenajare acostamente” cu suma **880,00 mii lei – buget local**.

Capitolul I, punctul D.117 – „Eliminare puncte periculoase”:

- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul D.117 – „Eliminare puncte periculoase”, pozitia – „Eliminare puncte periculoase” cu suma **300,00 mii lei – buget local**.

Raportat la condițiile concrete apreciem ca prevederile din prezentul Program sunt fundamentate corect din punct de vedere tehnic, legale din punct de vedere juridic și posibil de executat din punct de vedere financiar.

Considerăm că Proiectul de hotărâre la care acest raport se referă poate fi supus analizei și aprobării Plenului Consiliului Județean Constanța.

DIRECTOR GENERAL,

Georgeta BLĂCIOTI

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECTIA GENERALA TEHNICA, URBANISM
SI AMENAJAREA TERITORIULUI**

RAPORT

la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța

Potrivit Legii nr. 215 / 2001 privind administrația publică locală și Ordonanței de Guvern nr. 43 / 1997 privind regimul drumurilor, Consiliile Județene le revin responsabilități legate de administrarea, întreținerea, dezvoltarea și modernizarea drumurilor și podurilor aflate în patrimoniul județelor.

În fiecare an Consiliul Județean adoptă un Program propriu privind lucrările și obiectivele care urmează a fi realizate la drumurile și podurile din patrimoniul județului.

Programul cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța, a fost aprobat prin H.C.J. nr. 51/31.03.2017.

Pe parcursul punerii în executare au apărut elemente noi care au determinat operarea unor modificări în program, după cum urmează :

I. Valoarea totală a Programului cu obiectivele de drumuri și poduri pe anul 2017 finanțate din bugetul C.J.C., conform Anexei A este de **49.500 mii lei**, rămâne neschimbată, operându-se următoarele modificări :

Cap. I, punctul B.101.1.1. „Plombări, imbracaminti rutiere”:

- Se suplimentează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul B.101.1.1 „Plombări imbracaminti rutiere”, poziția - DJ223: Saraiu – Cernavoda – Ion Corvin, km 0+000 - 91+291, cu suma **160,00 mii lei – buget local;**
- Se diminuează valoarea lucrărilor de la Capitolul I, punctul B.101.1.1 „Plombări imbracaminti rutiere”, poziția - DJ391A : Oltina – Baneasa –

Sipote - Viroaga, km 0+000 - 70+000, cu suma de 80,00 mii lei – buget local .

Capitolul I, punctul C.105 „Covoare bituminoase”:

- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, pozitia – DJ226A, Cetate Histria – int. DJ226, Km 0+000 - 7+200 cu suma **2.325,00 mii lei – buget local;**
- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, pozitia – DJ223C, Bif. DN22C - Cernavoda, Km 0+000 - 4+600 cu suma **23,60 mii lei – buget de stat;**
- Se diminueaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.105 – „Covoare bituminoase”, pozitia – DJ222, Hot. Tulcea – Targusor - M. Kogalniceanu – Pestera - Pietreni, km 94+300 - 181+300 cu suma **2.348,60 mii lei** din care : **2.325,00 mii lei buget local si 23,60 mii lei buget de stat.**

Capitolul I, punctul C.107 „Siguranta circulatiei”:

- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.107 – „Siguranta circulatiei”, pozitia – „Lise” cu suma **500,00 mii lei – buget Local.**

Capitolul I, punctul C.111.1 – „Amenajare acostamente” :

- Se diminueaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul C.111.1 – „Amenajare acostamente”, pozitia – „Amenajare acostamente” cu suma **880,00 mii lei – buget local.**

Capitolul I, punctul D.117 – „Eliminare puncte periculoase”:

- Se suplimenteaza valoarea lucrarilor de la Capitolul I, punctul D.117 –

„Eliminare puncte periculoase”, pozitia – „Eliminare puncte periculoase” cu suma 300,00 mii lei – buget local;

Raportat la condițiile concrete apreciem ca prevederile din prezentul Program sunt fundamentate corect din punct de vedere tehnic, legale din punct de vedere juridic si posibil de excutat din punct de vedere financiar.

Considerăm că Proiectul de hotărâre la care acest raport se referă poate fi supus analizei și aprobării Plenului Consiliului Județean Constanța.

**COMPARTIMENT MONITORIZARE
INFRASTRUCTURA RUTIERA JUDETEANA**

GEORGHE HRISTU

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

RAPORT

Comisia pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură întrunită astăzi 22. 05.2017, a analizat Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Țuțuianu Marius Horia, Raportul Direcției Generale Tehnice, Urbanism și Amenajarea Teritoriului și Raportul Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța.

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța.

PREȘEDINTE. -

—

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE BUGET – FINANȚE**

RAPORT

Comisia de Buget – Finanțe, întrunită astăzi 22.05.2017, a analizat Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Țuțuianu Marius Horia, Raportul Direcției Generale Tehnice, Urbanism și Amenajarea Teritoriului și Raportul Direcției Generale Economico - Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța.

Comisia avizează favorabil proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării Programului cu obiectivele și lucrările de drumuri și poduri pentru anul 2017 finanțate din bugetul Consiliului Județean Constanța.

PREȘEDINTE.